40000 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· representar judicial e extrajudicialmente o Estado;

· representar com exclusividade a Fazenda do Estado junto ao Tribunal de Contas;

· exercer as funções de Consultoria Jurídica do Poder Executivo e da Administração em geral;

· propor ao Governador medidas de caráter jurídico que visem proteger o patrimônio dos órgãos da Administração Centralizada e Descentralizada;

· exercer as funções de Consultoria Jurídica e de fiscalização da Junta Comercial do Estado;

· promover a inscrição, o controle e a cobrança da Dívida Ativa Estadual;

· elaborar representações sobre inconstitucionalidade de leis ou atos estaduais ou municipais, por determinação do Governador;

· representar aos órgãos competentes sobre a inconstitucionalidade de leis ou atos municipais diante da Constituição Estadual, por determinação do Governador ou solicitação do Prefeito ou Presidente da Câmara interessado;

· representar, a juízo do Governador, ao Procurador-Geral da República para que seja estabelecida pelo Supremo Tribunal Federal a interpretação de lei ou ato normativo federal ou estadual;

· representar, a juízo do Governador, ao Procurador-Geral da República para que promova perante o Supremo Tribunal Federal a avocação de causas processadas perante quaisquer Juízos, nas hipóteses previstas na legislação federal pertinente;

· opinar previamente sobre a forma de cumprimento de decisões judiciais e pedidos de extensão de julgados relacionados com a Administração Estadual;

· representar ao Governador sobre providências de ordem jurídica que pareçam reclamadas pelo interesse público e pela boa aplicação das leis vigentes;

· propor ao Governador ou aos Secretários de Estado as medidas que julgar necessárias à uniformização da jurisprudência administrativa, tanto na Administração Centralizada como na Descentralizada;

· prestar assistência jurídica aos municípios;

· prestar assistência judiciária aos necessitados;

· propor ação civil pública representando o Estado;

· procedimentos administrativos de reparação de danos causados por agentes públicos; e

· realizar procedimentos disciplinares não regulados por lei especial.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

Leis Complementares Estaduais nºs:

478 de 18/07/86 -
Lei Orgânica da Procuradoria Geral do Estado.

534 de 04/01/88 -
Modifica dispositivo da Lei Orgânica da Procuradoria Geral do Estado.

636 de 16/11/89 -
Altera disposições da Lei Complementar nº 478 de 18 de julho de 1986 e dá providências correlatas.

732 de 05/11/93 -
Dispõe sobre a criação de Órgão na Procuradoria Geral do Estado e dá providências correlatas.

851 de 09/12/98 -
Dispõe sobre o sistema de Juizados Especiais e dá outras providências.

900 de 11/09/01 -
Dispõe sobre a criação da Procuradoria de Defesa do Meio Ambiente na Procuradoria Geral do Estado e dá outras providências.

LeiS EstaduaIS nºS:

10.161 de 28/10/68 -
Dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado (artigo 278).

  8.285 de 12/04/93 -
Declara a Procuradoria Geral do Estado unidade orçamentária.

10.177 de 30/12/98 -
Regula o Procedimento Administrativo no âmbito da Administração Pública estadual (artigo 65).

DecretoS EstaduaIS nºS:

23.703 de 25/07/85 -
Regulamenta o Fundo de Assistência Judiciária da Procuradoria Geral do Estado.

38.708 de 06/06/94 -
Define a estrutura e as atribuições dos órgãos de administração da Procuradoria Geral do Estado e dá providências correlatas.

43.852 de 18/02/99 -
Dá nova redação aos artigos 2º e 3º do Decreto nº 23.703, de 25 de julho de 1985.

QUADRO A

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 40000-PROCURADORIA GERAL DO ESTADO


















 Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

02
JUDICIÁRIA
 
491.531.479
 
 
 
 
 

02.062
DEFESA DO INTER.PUBL. PROC.JUDICIÁRIO
 
15.078
 
 
 
 
 

02.062.4001
ADVOCACIA DO ESTADO
 
15.078
 
 
 
 
 

02.062.4001.4464
DEF.M.AMB.E DE OUTROS INT. DIFUS. E COLETIVOS
1
15.078

 
15.078
 
 

02.092
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL EXTRAJUDICIAL
 
157.939.996
 
 
 
 
 

02.092.4002
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA AOS LEGALMENTE NECESSI-
 
157.939.996
 
 
 
 
 

 
TADOS
 
 
 
 
 
 
 

02.092.4002.4468
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA AOS NECESSITADOS
1
199.996

 
199.996
 
 

                
 
2
155.976.000

 
154.338.308
1.637.692
 

                
 
3
1.764.000

 
326.500
1.437.500
 

02.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
9.132
 
 
 
 
 

02.122.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
9.132
 
 
 
 
 

02.122.0100.4467
APOIO À INFRA-ESTRUTURA
1
9.132

 
9.132
 
 

02.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
9.424.000
 
 
 
 
 

02.126.4002
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA AOS LEGALMENTE NECESSI-
 
9.424.000
 
 
 
 
 

 
TADOS
 
 
 
 
 
 
 

02.126.4002.4670
INFORMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA
2
9.424.000

 
6.722.000
2.702.000
 

02.846
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 
324.143.273
 
 
 
 
 

02.846.0000
ENCARGOS GERAIS
 
324.143.273
 
 
 
 
 

02.846.0000.4461
AÇÕES INDENIZATÓRIAS
1
324.143.273

 
289.002.225
35.141.048
 

03
ESSENCIAL À JUSTIÇA
 
217.769.624
 
 
 
 
 

03.092
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL EXTRAJUDICIAL
 
52.424.714
 
 
 
 
 

03.092.4001
ADVOCACIA DO ESTADO
 
52.424.714
 
 
 
 
 

03.092.4001.4462
ENCARGOS JUDICIAIS
1
3.458.608

 
3.458.608
 
 

03.092.4001.4469
SUPORTE TÉCNICO JURÍDICO
3
48.966.106
42.932.888
 
5.815.998
217.220
 

03.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
146.410.984
 
 
 
 
 

03.122.4001
ADVOCACIA DO ESTADO
 
146.410.984
 
 
 
 
 

03.122.4001.4463
MANUT.PGE-CONSUL.,CONTENC.E ASSIST.JUDICIÁRIA
1
146.410.984
142.517.237
 
3.893.747
 
 

03.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
967.485
 
 
 
 
 

03.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
967.485
 
 
 
 
 

03.126.2800.4471
INFORMÁTICA
1
967.485

 
967.485
 
 

03.131
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 
1
 
 
 
 
 

03.131.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
1
 
 
 
 
 

03.131.0100.4470
AÇÕES DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO
1
1

 
1
 
 

03.272
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
 
17.966.440
 
 
 
 
 

03.272.0101
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
 
17.966.440
 
 
 
 
 

03.272.0101.4555
ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA A INATIVOS
1
17.966.440
17.966.440
 
 
 
 

04
ADMINISTRAÇÃO
 
603.571
 
 
 
 
 

04.092
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL EXTRAJUDICIAL
 
536.928
 
 
 
 
 

04.092.4001
ADVOCACIA DO ESTADO
 
536.928
 
 
 
 
 

04.092.4001.4743
PROCED. ADM.DE REP. DE DANOS E DISCIPLINARES
1
536.928

 
536.928
 
 

04.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
66.643
 
 
 
 
 

04.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
66.643
 
 
 
 
 

04.126.2800.4471
INFORMÁTICA
1
66.643

 
66.643
 
 

SUBTOTAL
 
1
493.774.568
160.483.677
 
298.149.843
35.141.048
 

 
 
2
165.400.000
 
 
161.060.308
4.339.692
 

 
 
3
50.730.106
42.932.888
 
6.142.498
1.654.720
 

TOTAL
 
 
709.904.674
203.416.565
 
465.352.649
41.135.460
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 40000-PROCURADORIA GERAL DO ESTADO


 40001-PROCURADORIA GERAL DO ESTADO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

02
JUDICIÁRIA
 
491.531.479
 
 
 
 
 

02.062
DEFESA DO INTER.PUBL. PROC.JUDICIÁRIO
 
15.078
 
 
 
 
 

02.062.4001
ADVOCACIA DO ESTADO
 
15.078
 
 
 
 
 

02.062.4001.4464
DEF.M.AMB.E DE OUTROS INT. DIFUS. E COLETIVOS
1
15.078
 
 
15.078
 
 

 
PROMOVER AÇÕES DE INTERESSES DIFUSOS E COLETI-
 
 
 
 
 
 


 
VOS, ESPECIALMENTE  NAQUELAS  QUE O ESTADO TEM
 
 
 
 
 
 


 
OBRIGAÇÃO DE ATUAR.
 
 
 
 
 
 


02.092
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL EXTRAJUDICIAL
 
157.939.996
 
 
 
 
 

02.092.4002
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA AOS LEGALMENTE NECESSI-
 
157.939.996
 
 
 
 
 

 
TADOS
 
 
 
 
 
 
 

02.092.4002.4468
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA AOS NECESSITADOS
1
199.996
 
 
199.996
 
 

 
PRESTAR ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA GRATUITA AOS NE
2
155.976.000
 
 
154.338.308
1.637.692
 

 
CESSITADOS NAS ÁREAS CÍVEL E CRIMINAL.  DESCEN
3
1.764.000
 
 
326.500
1.437.500
 

 
TRALIZAR PONTOS DE ATENDIMENTO; APRIMORAR SER-
 
 
 
 
 
 


 
VIÇOS À INFÂNCIA E JUVENTUDE; IMPLANTAR SISTE-
 
 
 
 
 
 


 
MAS PARA PRESO AIDÉTICO; IMPLANTAR ASSISTÊNCIA
 
 
 
 
 
 


 
JUDICIÁRIA NO INTERIOR.
 
 
 
 
 
 


 
- 2.000.000 ATENDIMENTOS
 
 
 
 
 
 


 
- 9.000 EXAMES
 
 
 
 
 
 


 
- 37 UNIDADES DE ATENDIMENTO
 
 
 
 
 
 


02.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
9.132
 
 
 
 
 

02.122.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
9.132
 
 
 
 
 

02.122.0100.4467
APOIO À INFRA-ESTRUTURA
1
9.132
 
 
9.132
 
 

 
DESENVOLVER UM CONJUNTO DE AÇÕES TÉCNICO ADMI-
 
 
 
 
 
 


 
NISTRATIVAS  PARA APOIO À TOMADA DE DECISÕES E
 
 
 
 
 
 


 
REALIZAÇÃO DAS AÇÕES JUDICIAIS DE INTERESSE PÚ
 
 
 
 
 
 


 
BLICO.
 
 
 
 
 
 


02.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
9.424.000
 
 
 
 
 

02.126.4002
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA AOS LEGALMENTE NECESSI-
 
9.424.000
 
 
 
 
 

 
TADOS
 
 
 
 
 
 
 

02.126.4002.4670
INFORMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA
2
9.424.000
 
 
6.722.000
2.702.000
 

 
INFORMATIZAR A ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA COM O OB
 
 
 
 
 
 


 
JETIVO DE INTEGRÁ-LA A REDE ESTADUAL DE INFOR-
 
 
 
 
 
 


 
MAÇÕES.
 
 
 
 
 
 


02.846
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 
324.143.273
 
 
 
 
 

02.846.0000
ENCARGOS GERAIS
 
324.143.273
 
 
 
 
 

02.846.0000.4461
AÇÕES INDENIZATÓRIAS
1
324.143.273
 
 
289.002.225
35.141.048
 

 
EFETUAR DEPÓSITOS JUDICIAIS RELATIVOS AOS PRE-
 
 
 
 
 
 


 
CATÓRIOS DE AÇÕES ALIMENTARES,NÃO ALIMENTARES,
 
 
 
 
 
 


 
DE DESAPROPRIAÇÕES E DE ACORDOS JUDICIAIS, MO-
 
 
 
 
 
 


 
VIDAS CONTRA A FAZENDA ESTADUAL.
 
 
 
 
 
 


03
ESSENCIAL À JUSTIÇA
 
217.769.624
 
 
 
 
 

03.092
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL EXTRAJUDICIAL
 
52.424.714
 
 
 
 
 

03.092.4001
ADVOCACIA DO ESTADO
 
52.424.714
 
 
 
 
 

03.092.4001.4462
ENCARGOS JUDICIAIS
1
3.458.608
 
 
3.458.608
 
 

 
CUMPRIR  AS DETERMINAÇÕES  DO PODER JUDICIÁRIO
 
 
 
 
 
 


 
NO  ANDAMENTO DOS PROCESSOS, CUJOS ENCARGOS SE
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 40000-PROCURADORIA GERAL DO ESTADO


 40001-PROCURADORIA GERAL DO ESTADO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
REFEREM A  DILIGÊNCIAS DE OFICIAIS DE JUSTIÇA,
 
 
 
 
 
 


 
SERVIÇOS DE PERITOS E ASSISTENTES TÉCNICOS QUE
 
 
 
 
 
 


 
ATUAM NAS AÇÕES JUDICIAIS.
 
 
 
 
 
 


 
- 92 PERÍCIAS
 
 
 
 
 
 


 
- 276 PROCESSOS
 
 
 
 
 
 


 
- 1.380 DILIGÊNCIAS
 
 
 
 
 
 


 
- 50.400 OCORRÊNCIAS
 
 
 
 
 
 


03.092.4001.4469
SUPORTE TÉCNICO JURÍDICO
3
48.966.106
42.932.888
 
5.815.998
217.220
 

 
PROPORCIONAR  APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL AOS
 
 
 
 
 
 


 
PROCURADORES DO ESTADO E DEMAIS SERVIDORES TÉC
 
 
 
 
 
 


 
NICOS  ADMINISTRATIVOS; CELEBRAR  CONVÊNIOS  E
 
 
 
 
 
 


 
PARCERIAS COM ENTIDADES NACIONAIS E INTERNACIO
 
 
 
 
 
 


 
NAIS, PARA SE OBTER UMA VISÃO JURÍDICA PRÓPRIA
 
 
 
 
 
 


 
DO DIREITO PÚBLICO E ATUAÇÃO EM DIREITOS HUMA-
 
 
 
 
 
 


 
NOS.
 
 
 
 
 
 


 
- 1.430 APERFEIÇ. PROFIS. A SERVIDORES
 
 
 
 
 
 


 
- 15 CURSOS 
 
 
 
 
 
 


 
- 80 EVENTOS 
 
 
 
 
 
 


 
- 10 SEMINÁRIOS
 
 
 
 
 
 


 
- 2.100 PUBLICAÇÕES
 
 
 
 
 
 


 
- 6 CONGRESSOS
 
 
 
 
 
 


03.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
146.410.984
 
 
 
 
 

03.122.4001
ADVOCACIA DO ESTADO
 
146.410.984
 
 
 
 
 

03.122.4001.4463
MANUT.PGE-CONSUL.,CONTENC.E ASSIST.JUDICIÁRIA
1
146.410.984
142.517.237
 
3.893.747
 
 

 
MANTER A INFRA-ESTRUTURA ADEQUADA À REALIZAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DOS  OBJETIVOS  DO ÓRGÃO, POR MEIO DE AÇÕES DE
 
 
 
 
 
 


 
APOIO, RELATIVAS  AOS MÓVEIS E IMÓVEIS, TRANS-
 
 
 
 
 
 


 
PORTES AOS ESTAGIÁRIOS DE DIREITO.
 
 
 
 
 
 


03.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
967.485
 
 
 
 
 

03.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
967.485
 
 
 
 
 

03.126.2800.4471
INFORMÁTICA
1
967.485
 
 
967.485
 
 

 
POSSIBILITAR A  INSTALAÇÃO  E A MANUTENÇÃO DOS
 
 
 
 
 
 


 
PROGRAMAS, PELA  PRODESP, DOS MICROS QUE ATEN-
 
 
 
 
 
 


 
DEM À ADVOCACIA DO ESTADO.
 
 
 
 
 
 


03.131
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 
1
 
 
 
 
 

03.131.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
1
 
 
 
 
 

03.131.0100.4470
AÇÕES DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO
1
1
 
 
1
 
 

 
VIABILIZAR CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA REALIZAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DOS TRABALHOS DE DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES.
 
 
 
 
 
 


03.272
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
 
17.966.440
 
 
 
 
 

03.272.0101
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
 
17.966.440
 
 
 
 
 

03.272.0101.4555
ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA A INATIVOS
1
17.966.440
17.966.440
 
 
 
 

 
ATENDER AS DESPESAS COM PAGAMENTO DE APOSENTA-
 
 
 
 
 
 


 
DORIAS AOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES  INATIVOS
 
 
 
 
 
 


 
DO ÓRGÃO, BEM COMO PENSÕES A SEUS  DEPENDENTES
 
 
 
 
 
 


 
E OUTROS BENEFÍCIOS NA CONFORMIDADE DA LEGISLA
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO VIGENTE.
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 40000-PROCURADORIA GERAL DO ESTADO


 40001-PROCURADORIA GERAL DO ESTADO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
- INATIVOS ATENDIDOS:
 
 
 
 
 
 


 
  . 103 APOSENTADOS
 
 
 
 
 
 


 
  . 670 PROCURADORES APOSENTADOS
 
 
 
 
 
 


04
ADMINISTRAÇÃO
 
603.571
 
 
 
 
 

04.092
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL EXTRAJUDICIAL
 
536.928
 
 
 
 
 

04.092.4001
ADVOCACIA DO ESTADO
 
536.928
 
 
 
 
 

04.092.4001.4743
PROCED. ADM.DE REP. DE DANOS E DISCIPLINARES
1
536.928
 
 
536.928
 
 

 
ATENDER ÀS DESPESAS  DECORRENTES  DO PAGAMENTO
 
 
 
 
 
 


 
DE AÇÕES EXTRAJUDICIAIS, RELATIVAS AOS PROCES-
 
 
 
 
 
 


 
SOS  ADMINISTRATIVOS DE REPARAÇÃO DE DANOS, DE
 
 
 
 
 
 


 
ACORDO COM O ARTIGO 65 DA LEI Nº10.177/98 E DE
 
 
 
 
 
 


 
CRETO Nº 44.422/99.
 
 
 
 
 
 


04.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
66.643
 
 
 
 
 

04.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
66.643
 
 
 
 
 

04.126.2800.4471
INFORMÁTICA
1
66.643
 
 
66.643
 
 

 
EXECUTAR A  MANUTENÇÃO E FORNECER  SUPRIMENTOS
 
 
 
 
 
 


 
DE INFORMÁTICA, AOS  450 EQUIPAMENTOS EXISTEN-
 
 
 
 
 
 


 
TES, PARA ACELERAR O DESEMPENHO DA ÁREA DO CON
 
 
 
 
 
 


 
TENCIOSO DA PGE; INFORMATIZAR O SISTEMA DE DE-
 
 
 
 
 
 


 
PÓSITOS E LEVANTAMENTOS JUDICIAIS, COM  SENSÍ-
 
 
 
 
 
 


 
VEL REDUÇÃO DO TEMPO ENTRE ESSES DOIS MOMENTOS
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
493.774.568
160.483.677
 
298.149.843
35.141.048
 

 
 
2
165.400.000
 
 
161.060.308
4.339.692
 

 
 
3
50.730.106
42.932.888
 
6.142.498
1.654.720
 

TOTAL
 
 
709.904.674
203.416.565
 
465.352.649
41.135.460
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

